

Cần Thơ, ngày 15 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND  
ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ  
về việc đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông  
và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố**

Nhằm phát huy kết quả đạt được trong việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố (viết tắt là Chỉ thị số 01/CT-UBND), Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Triển khai hiệu quả, sâu rộng các nội dung Chỉ thị số 01/CT-UBND đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

b) Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nhân, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc tuyên truyền, thực hiện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp, các tầng lớp Nhân dân đối với việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND.

c) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tuyên truyền Chỉ thị số 01/CT-UBND; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa phong trào thành hoạt động thường xuyên, rộng khắp, góp phần nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về tầm quan trọng của việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND. Kip thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua; phát hiện, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay mang lại hiệu quả thiết thực, tạo sự lan tỏa, hiệu ứng tích cực, tạo động lực to lớn thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên phạm vi toàn thành phố.

#### 2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực;

sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố (trọng tâm là giải pháp chống ngập cục bộ, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố).

b) Xác định mục tiêu, tiêu chí cụ thể trong thi đua, đánh giá đúng thực chất, khách quan, công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, đúng thành tích kết quả phong trào thi đua để kịp thời khen thưởng, biểu dương các sáng kiến, cách làm hay; đồng thời chấn chỉnh khắc phục những hạn chế (nếu có).

d) Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND phải được do lường bằng sự thay đổi, chuyển biến tích cực trong nhận thức, mang lại hiệu quả, chất lượng thông qua các giải pháp, hành động cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương đối với công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố.

d) Công tác tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND phải có trọng tâm, trọng điểm, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú, sáng tạo, linh hoạt, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua**

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp cấp thành phố; các đơn vị sự nghiệp cấp thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; đơn vị thuộc và trực thuộc sở, ban, ngành, địa phương và Ủy ban nhân dân xã, phường (sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương).

- Tập thể, cá nhân trực tiếp tham gia thực hiện phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố.

### **2. Nội dung thi đua**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào Kế hoạch này và theo thẩm quyền, lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách để ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế, theo các nội dung thi đua cụ thể như sau:

a) Thi đua về thực hiện giải pháp chống ngập cục bộ, an toàn giao thông:

- Đề xuất giải pháp, thực hiện hiệu quả trong việc xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng không đúng quy định, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, gây cản trở thoát nước và ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Thực hiện có hiệu quả việc rà soát các tuyến đường giao thông đô thị, tổ chức phân luồng giao thông hợp lý, không để xảy ra ùn tắc, nhất là trong giờ cao điểm; kịp thời phát hiện thay thế các biển báo giao thông không phù hợp, gãy đổ, mất an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông; thông tin rộng rãi,

phát huy hiệu quả đường dây nóng để người dân phản ánh hiện trường giao thông kịp thời; khẩn trương sửa chữa, duy tu, nâng cấp các tuyến đường tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông theo thẩm quyền.

- Thực hiện hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, trong đó chú trọng đảm bảo an toàn giao thông tại các bến tàu, bến phà, bến thủy nội địa, bến khách ngang sông trong mùa mưa bão theo thẩm quyền. Đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố ban hành, tổ chức thực hiện đề án xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn (có lộ trình, mục tiêu hàng năm).

b) Thi đua về giải pháp vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị:

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý vệ sinh môi trường, chất lượng môi trường nước (đặc biệt là nước mặt, kênh rạch); tham mưu, thực hiện được hiệu quả các giải pháp xử lý nước thải, chất thải rắn tại các khu vực nông thôn và ven đô thị, hạn chế ô nhiễm nguồn nước trong mùa mưa bão.

- Nghiên cứu, đề xuất và thực hiện hiệu quả phong trào giữ gìn vệ sinh công cộng; kịp thời phối hợp đơn vị chức năng liên quan có giải pháp xử lý rác thải hiệu quả, không để tồn đọng rác thải ảnh hưởng việc thu gom rác trên địa bàn.

c) Thi đua về giải pháp thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức các cấp, các ngành, các địa phương, doanh nghiệp và người dân trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố:

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch bằng cách lồng ghép các nội dung về bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị vào, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội, nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của việc giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các quy tắc ứng xử văn minh, không xả rác bừa bãi, không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, không để rác đọng nơi “miệng” cống rãnh thoát nước.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền được kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh.

d) Thi đua về giải pháp phòng, chống dịch bệnh:

- Thực hiện hiệu quả việc giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng, dập dịch được kịp thời các bệnh truyền nhiễm dễ phát sinh trong mùa mưa bão; phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, khơi thông cống rãnh tại các khu dân cư, phun hóa chất diệt muỗi, véc tơ truyền bệnh. Tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh cá nhân, vệ sinh ăn uống và các khuyến cáo y tế cần thiết cho người dân trên toàn địa bàn.

d) Thi đua về giải pháp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự:

- Đề xuất, thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh trật

tự, an toàn giao thông; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến môi trường và trật tự đô thị.

- Có giải pháp đề xuất, thực hiện hiệu quả việc xử lý triệt để các “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” tai nạn giao thông, kịp thời thay thế các biển báo giao thông không hợp lý, dễ gây hiểu nhầm cho người tham gia giao thông.

### **3. Thời gian thi đua**

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.

## **III. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG**

### **1. Hình thức khen thưởng**

a) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:

Xét tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. Căn cứ vào thành tích cụ thể của các đối tượng trực tiếp tham gia thực hiện phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành xem xét, lựa chọn, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

b) Giấy khen:

Căn cứ thành tích thực hiện phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương xét và khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc phạm vi quản lý.

### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nội dung thi đua tại khoản 2 mục II Kế hoạch này.

### **3. Số lượng khen thưởng**

a) Đối với Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố: Thực hiện theo Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ quy định về công tác thi đua, khen thưởng (Không quá 10% tập thể và 05% cá nhân trực tiếp tham gia phong trào).

b) Đối với Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị địa phương: Thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền.

## **IV. THỦ TỤC, HỒ SƠ VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG**

### **1. Thủ tục đề nghị khen thưởng**

Các Sở, ban, ngành thành phố căn cứ vào chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực và nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này chủ trì, chịu trách nhiệm tổng hợp hồ sơ, xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành, gửi về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp, thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

### **2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

a) Tờ trình của cơ quan, đơn vị, địa phương;

b) Biên bản họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương;

c) Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (*Theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng*). Nội dung báo cáo thành tích cần nêu cụ thể thành tích xuất sắc của tập thể, cá nhân trong thực hiện phong trào thi đua.

#### \* Lưu ý:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đối với các tập thể, cá nhân về các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, xét chọn theo thẩm quyền và chuyển Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) để thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định, cụ thể như sau:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng về thành tích thực hiện giải pháp chống ngập cục bộ, bảo đảm an toàn giao thông: gửi Sở Xây dựng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng về thành tích thực hiện giải pháp vệ sinh môi trường, cải thiện mỹ quan đô thị: gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng về thành tích thông tin, tuyên truyền; nâng cao nhận thức các cấp, ngành, doanh nghiệp, địa phương và người dân trong việc bảo đảm vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh: gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng về thành tích thực hiện giải pháp phòng, chống dịch bệnh: gửi Sở Y tế.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng về thành tích thực hiện giải pháp bảo đảm an ninh trật tự: gửi Công an thành phố.

### **3. Thời gian trình hồ sơ khen thưởng**

Hồ sơ khen thưởng gửi về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) trước ngày 31 tháng 01 năm 2026 để tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng theo quy định.

### **4. Kinh phí khen thưởng**

a) Đối với tập thể, cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, mức tiền thưởng thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí khen thưởng của thành phố.

b) Đối với các tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương, mức tiền thưởng thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### 1. Giao Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng):

a) Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.

b) Thực hiện tổng hợp, thẩm định hồ sơ khen thưởng, tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch này.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua về giải pháp chống ngập cục bộ, an toàn giao thông và tổ chức, triển khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ theo quy định. Có trách nhiệm đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua về giải pháp vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và tổ chức, triển khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ theo quy định. Có trách nhiệm đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua về giải pháp thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, hành động của cộng đồng về giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, chủ động phòng, chống dịch bệnh và tổ chức, triển khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ theo quy định. Có trách nhiệm đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị.

5. Giao Sở Y tế chủ trì, xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua về giải pháp thực hiện phòng, chống dịch bệnh và tổ chức, triển khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ theo quy định. Có trách nhiệm đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị.

6. Giao Công an thành phố chủ trì, xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua về giải pháp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự và tổ chức, triển khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ theo quy định. Có trách nhiệm đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị.

7. Giao Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp, cân đối tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí để triển khai, thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, địa phương, tuyên truyền phát động phong

trào thi đua rộng khắp trong cán bộ, hội viên, các đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân, tích cực tham gia hưởng ứng; tuyên truyền nâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi người dân trong việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND.

9. Ủy ban nhân dân xã, phường căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tiễn của địa phương, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ phong trào thi đua theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- CT, PCT UBND TP;
- Các Sở, ngành TP;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ;
- Cổng TTĐT TP;
- VP UBND TP (2,3);
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Trân Văn Lâu